profundam noctem dispulanlem; et astrorum cursus

digitiprolensione discipulis osiendenlem, zodiacique
Seu Iacici circuli diversiiales demonslrantem, a

quibus cumpluriiha ei darentur, unus inter caeterbs
aiinulum ei dedit aureum, in quo hic versiculus
decenier erat sculplus:

Annulus Odonem decet aureui Aureliensem.

Sed cum omnium septem liberalium arliuth essci

peritus, prseciptie tamen in dlalectica emiuebat, et

pro ipsa maxime clericorum frCqueniia eum expete-
bal. Scripsit eliani de ca duos libellos, quorum
priorem, ad cognoscenda devilandaque suphismala
valde iitilem, imitiilavit Sopltistem; allerum vero

appellavil librura Complexionum,lertitim quoqiie De
Re et Enle composiiit; in qub solvit si unum idem-

'5) In voce.Hos Nominales, alios Reales vocant.

A qtte sil res el ehs. Iri liis tribus lihellis, sed et iri

cxieris opusculis suis cum sese opporluuilas inter-
serit sui nominis proferendi, non se Odonem, sed
sicttl lunc ab dmnibus vocabatur norainabat Odaf-
dum.

2. Scieridum tamen de eodem lnagislrb quod
camdem diaieclicam non juxta quosdam modernos
in voce, sed more Boethii antiquorumque doctofum
in re discipulis legebal: ttnde et magisler Raimber-
tus, qui ebdem temnore in oppido Insulensi dia-
leciicam clericis suis in voce(3) legebat, sed el alii

quamplures magistri ei non parum invidebant et

delrabebant, suaSque leclibnes ipsius melibres essc

dicebant, quamobrem nonnulli ex clericis contur-
bati cui magis credererit baositabaiit, quoniam et

B magislrum Odardum ab anliqudrum doclrina noii

discrepare videbant, et lamen aliqui ex eis mofc
Atheniensiuin aul discere atit audire aliquid hovi

semper bumana curidsitale sludeutes, alios potius
laudabant, maxime quia ebriim lectiones ad exer-
citium disputandi, vel eloqitentise, imo loquaciiatis
et facuridiae plus valere dicebant. Uhris itaque ei

ejdsdem eccleSiaecandnicis, nomineGualbertus, qui
poslinodum monachtis rioster, deinde in episcopatu
Catalaunensi abbas eXstitit, larita sententiaruni er-

ianlidmque clef icorum varietate permdtuS; qdemddin
pythdnicum surdum et muluiu, sed in eadem urbe
divinandi famosissimuiii, Secreto adiit, Ct Cui mS-

gistrorum inagis eSset credendiim digitorum signis
et nulibus inquirere ccepit. Prolinus ille (mirabile

" dictu !) quaestionem illius intellexil, dexteramque
manum per sinisiroe rjalmani instar aratri lerram
scindenlis perirabens, digilumque versus magistri
Odonis scholam pfotendeiis, significabat doctrinara

ejus csse rectissiinani; fursus vero digiliim contra
lnsulense oppidrim proiendens, manuque ori admota

exsuflHans,innuebat magistri Raimberti lectionem
noiinisi verbosam esse loquacitatein. Ma?cdixerim,
noii quod pythonicos eonsulendos, vel eis contra

praeceptum divinum arbitrer esse credendum, sed
ad redarguendum quofumdam superborurii nimiam

praesumplionem, qui uijiil aliud quaefehies riisi ut
dicanlur sapientes, in Porpyhrii Aristolelisque libris

rnagis %unt legi Suam adiiiVentiliam novilaiem,

^ATfioi. Cl.XXX
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quam Boethii eseterorumque anliquofum exposi-
tionein. Deuique D. Anselmus Cantuariensis archi-

episcopus in libro quem fecil De Verbi incarnationc

non dialecticos hujusmodi clericos, sed dialeclicac

'appellal haerelicos, 0"' nqn nisi flalum, inquil, uni-

"vertales puiant esse sttbsianlias , dicens eos de sa-

ptenium numero meriio esse exsufllandos.
5. Cumergo magister Odardus (3*) pro scientia

sua ubique laudaretu.r, lanta nihilominus in eo re-

ligionis pollebat dignilas, ul non minus pro ipsa ab

omnibus undique celebris el famostis haberelur;

quando eniin praecedentem et ad ecclesiam lenden-

tem ducentorum fere clericbrum cohorlem ullimus

ipse suo more subsequebatur, vix in aliquo distric-

tissinfo monachorhm coenobio majorem invenire

poluisses religionem; nullus enim socio colloqui,
nblliis ridefe, nUllus audebat mussitare, nemo dex-

tera laevaquevel modicum oculos pfaesumebal dc-

llectere : ubi vero in choro venlum fuissel, super-
Due aliquis dislrictioriis causa alium Cluniacum

qtiaesisset. De frequentalionibus vefo feminarum,
dfecririium, seu vestium incomposilirine, Vel siini-

liiim quaehodie passim exefceri videtnus- abusione,
supervacaneum est aliquid dicdre, qudniam hnjus-
ihodi pesles sine dubio aut schola pepiiiissel, aut

scholsemagisterium reliquisset. Tanli praeterea ri-

goriserat, ut nullum omnino laicuiri ingredi claus-

tfum hofa legendi permitteret; nam cum anle ad-

venlum ejus mililes el cives ad audiendas et tcrmi •

nnndas forenses causas ex consueludine clauslro

canonicorum abuli solili essent, ita jam omnes pe-
nitus inde eliminaverat, ut ne ipsum quidem Eve-

rafdum, polenlissimum ejusdem urbis castellanum,

qui castellum Moriianiae(4), aniea prorsus inexpu-

gnabile, eodem tempore militari strenuilale vio-

lenler caplum dominio Tornacensi addiderat, pro

lirijusmodi causis nec ad boram quidem in eo resi-

dere permilteret, licet eum exinde non pafum offen-
di sciret. Niliil enim minus quain injosias divilura
vel polenlum iras pertimescebat, magnumque de-

decus viri sapientis esse: diccbat, si pro favore vel

gratia principum vel modicum a tramile rectiliidinis
declinet. Pro lalibus ergo moribusnon solum a ca-

nonicis, verum et ab ipso domno Rabodo, lunc

ieraporis ejusdem urbis venerabili episcopo, cun-

clisque civibus diligebalur, meritoque honorabalur.

QuamVisaniem nonnulli dicerem einn hanc distri-

clionem hori exercere causa religionis, sed potius
antiquae pbilosophiae consueiudiuis , facile latnen

leclor animadvertere polest; cujusmodi post con-
versionem fuerit, quem in vila saeculari lanli con-
stat fuisse rigoris^ Sedjam de his quae in scholis

gessit haec dixisse sufflciai, nunc ad ejus conver-
sionis veniamus exordia.

4. Gum scholae Tornacensi fere per quinquen-

(5*)OdardubNonigitur expungendus est ex cata-
logo Camerac, Episcoporum Odardus episc, cum
idein sil ac Odo.

(4) Morilaniw,vulgoMortaigne, ad Scaldimflumen,

A nium praefuissci, oblaius est ei a quodam cleriro

liber beali Auguslini De libero arbilrio, qttem ma-

gisler pb solum bibliolhecae suaecomparans supple-
menium, in scrinio cum caeleris libris projecit,

utpote qui adhuc mundanae sapienli;ie dediius magis
dclectabatur leciione Plalonisquam Augusiini. Cum

ergo posi duos fere menses Boethium De consolatidne

philosopliiw discipulis lcgens, ad qunrliim librum,
in quo De libero arbiirio disserit, pervehisset, re-

cordatus empli lihri, cogitansque si quid digmira
memoria in eo posset inveniri, quem de ea maleria

conslabai inlilulari, vocato minislro suo jussit sibi

eum deferri. Allalum itaque aperiens, et duas vel

tres paginas legens paulalim eloquii coepitdelectari

venuslate; prolinusque convocatis clericis utpole
omnis expers invidiae, el inventi thesauri volens

eos parlicipes esse : « Vere, inquit, haclenus igno-
ravi Auguslinum tantae lamque deleclabilis fuisse

facundiae. i Dixil, slalimque librum ipsum a capitc

incipiens, non solum lunc, sed et sequcnii die coepit
eis stupMoseIegere, el in locis obscurioribus dili-

genler exponere, cum ccce legendo ad tertium li-

brum pervenitur, in quo praefalusdoctor, servo pro
criminibus suis de priori dignitale pulso el mun-

dandaecloacae deputato, coinparat peccatrices ani-

mas, quae ceelestem quidem gloriam pro sceleribus

suis perdunt, hunc vero mundum cloacaefetidae si-

inilem quodammodo decorant quandiu in eo vivunt.

Hanc ergo sentenliam cuni magisler Odardus au-

/i dientibus discipulis legisset, tactus nimio dolorc

cordis iulrinseciis, ex imo pectoris trabeus alta

suspiria : i Ileu, inquil, quam fortitcr ista nos pre-
lriil sententia I baecrevera tam proprie mibi videiur

nobis congrucre, ac si propler nos solummodo

fuerii scripta; hunc siquidem fclidiim miindum

quanlulaciinque scienlia nostra perornamus; CDE-

lcsli*vero gloria posl morlem digni non eriinus, quo-
niam nulltim Deoserviiium facimus, nec scienliain

nostram in ejus famulalu expendimns, sed in saectili

vaniiale pro mundana laude male ipsa abulimur. »

His diclis surrexil , lolusquc lacrymis perfusus
ecclesiam intravil. Tota subito schola lurbatur, ca-

nonicorum eliam convenlus admiraiione nimia con-

culitur. Post haec ergo paulatim ccepit sese scholis

D absenlare, ecclesiam plus solito frequentare, pecu-
niam congregatam omnibus quidem pauperibus, sed

maXime clericis egenlibus erogare, jejuniorum ri-

gorem atlenlare, ita ut muliolies panein pugno in-

cludens, et quod exlerius eminebat cullello praeci-

dens, non plus ad comeilen;!um retinerei quam in

piigno remansissel: el ecce bomo quondam lacici

caudoris corpulenlique niloris, subilo jejuniorum
maceralione attrilus, in tanlum niacer el lennis,

ossibusque prominenlibus siccus, et exilis inlrapau-
cos dies redditus esl, ut ab bis qui eum videre con-

Tornacum inter ct oppidum S. Ainandi Elnonens.
lliiic Everardi successores nomen de Morlaiyne,
asstimpserunt.

iS DE RESTAURATIONE ABBATLE S. MARTINI TORNAC. 45

sneverant in alterum virum mutalus putarelur, A

vixque jam a multis recognosceretur. Fama proli-
nus per loiam circumvolal regionem, quantocius
renunlialurum saeculo magnum Odonem, undequa-
tuor ex ejus clericis ipsnm seqtienies eique adbae-

rentes, promittunt ei qiiocuhquo iret, se eum indi-

visibiliter forc secuturos, et ab eo responsum acci-

piunl quod nibil facercl ahsque eorum communi

assensu. Hos auiem liis nominibus appellalos fuisse

accepimus : Odo abbaS, cujus anniversarius esixiu

Kalendas Julii; Gerbertus, qui iv Idus Aprilis obiit;

Rodulfus; qui et ipse iv Kalendas Marlii ; Willel-

mus,quideCimoKalend. Maiiobiil; Lamfridiisquin-
Uis, eorum socius, fuga lapsus periit. Proliuus

nbbales lotiiis provinciac, lam nionachorum quam
canonicorum sigillatim Tornacum adveniunt, hia- '

gistriimque Odonem et cjus socios ad suam unns-

quisque ecclesiam invital. Clericis vero magislri
canonicOrum magis quam moiiachorum ordinem

placet assumere, quia clin ecclesiaslicis ofiiciis, et

in quotidiano vicluel veslitn canonici lolerabiliorem

rilum ducerenl qnam monachi. Quamobrem nunc
ad monlem Sancli Eligii, nunc vcro Gautenias, ubi
canonici dislriclioris vilae manebanl, visilationis